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3	 評税職責

税務局根據有關法例徵收税款及收費。入息及利得税是按納税人在上年度賺取的入息和利潤評定，而

其他收費是在有關活動發生時徵收。在 2016-17 年度評定的入息及利得税按年增加 7.24 億元 (0.3%) 

(附表 2)，而收費則較上年度下跌 22 億元 (2.6%)。

利得税

個人、法團、團體和合夥賺取在香港產生或得自香港的應評税利潤，須課繳利得税。2016-17 課税年

度法團和法團以外人士的徵税率維持不變，分別為 16.5% 及 15%。

税務局在 2016-17 年度評定的利得税税款為 1,382 億元，較上年度減少 8 億元 (0.6%)(圖 5)，反映本

港經濟出現輕微放緩。

各行業的最後評税額載列於附表 3及 4。在 2015-16 課税年度最後評税總額當中，46.6% 來自地產、

金融和銀行業，而分銷業佔 21.7%(圖 6)。 

圖 5	 利得税評税額 
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圖 6	 按業務類別劃分 2015-16 課税年度的法
團利得税最後評税額比率
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薪俸税

從任何職位 ( 如董事 ) 或受僱工作所獲得的收入和退休金，而有關入息是於香港產生或得自香港的，須

徵收薪俸税，税款不會超過總入息淨額 ( 不扣除免税額 ) 按標準税率計算的數額。2016-17 課税年度的

標準税率維持在 15%。

2016-17 年度的薪俸税評税數目較上年度增加 5.1%，但由於實施了 2016-17 財政預算案的各項薪俸

税寬減措施，年內的評税總額較上年度只輕微增加了 1.2%(圖 7)。

圖 7	 薪俸税評税
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按納税人入息組別分析 2015-16 課税年度的薪俸税

評税和獲扣減免税額分別載列於附表 5及 6。

2015-16 課税年度按標準税率繳税的人士有

29,826 名，較上年度增加  134 名。他們所繳納的

税款約佔薪俸税評税總額的 38.0%，較上年度減少

了 1.5% 	(圖 8)。

圖 8	 按標準税率繳税人士
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僱主申報僱員薪酬的責任

僱主有責任在開始及終止聘用僱員時，以及在僱員行將離開香港超過 1 個月時通知税務局。另外，還

要擬備每年的僱主報税表，詳列每名僱員的薪酬。過去一年，共有 385,542 名僱主向本局遞交僱員薪

酬及退休金報税表。

税務局設有網上僱主税務講座，並在網站提供資訊幫助僱主明瞭有關的税務規定，內容涵蓋填寫僱主

報税表、僱主的税務責任和常遇疑難的解決方法。此外，僱主亦可透過表格傳真服務，索取已填妥的

僱主報税表和通知書範本。

物業税

物業擁有人 ( 包括法團 ) 須課繳物業税，税款按物

業的應評税淨值，以標準税率計算。2 016-17 課税

年度的標準税率維持在  15%。個別人士如全權擁

有出租物業，應將租金收入申報在個別人士報税表

(BIR60) 上。物業如屬個別人士聯權或分權擁有，

或是由法團／團體擁有，租金收入則應申報在物業

税報税表 (BIR57 ／ BIR58) 上。物業擁有人如就其

業務使用的物業繳付了物業税，可以用該税款抵銷

他們應付的利得税。以法團來說，他們亦須為物業

收入課繳利得税，税率按公司利得税税率計算。為

免每年須用物業税抵銷利得税，法團可申請豁免繳

交有關物業的物業税。

附表  7載有税務局記錄的物業分類及按物業的擁

有人數目分類統計資料。2 016-17 年度物業税的

評税數目較上年度上升 4.3%，評税總額則增加了 

10.8%(圖 9)。

圖 9	 物業税評税 

('000) 評税數目
650 

625 

600 
599 

571 573 

550 
2013-14 2014-15 2015-16 2016-17 

(十億元 )
4 

3 

2 

1 

0 

評税額 

3.69
3.333.23 

2.81 

2013-14 2014-15 2015-16 2016-17 

8



9年報 2016-17

個人入息課税

如有應課利得税及／或物業税的入息，個別人士可選擇以個人入息課税方式評税。這項評税方式是將

納税人和配偶 ( 如屬已婚 ) 的所有收入合併，扣除免税額後，採用與薪俸税相同的累進税率評税。如選

擇適當，這個方法可減輕納税人和配偶的整體税務負擔。

2016-17 年度個人入息課税的評税數目較上年增加了 6.1%，評税總額亦增加了 8.9%(圖 10)。

圖 10	 根據個人入息課税作出的評税
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税收協定網絡

當香港及另一司法管轄區對納税人的同一項入息或利潤徵税，便會產生雙重課税的情況。建立税收協定網

絡，可減少香港和締約夥伴的居民被雙重徵税的機會，有助促進經貿、投資及人才互通，增強香港作為國

際金融、投資和商業中心的競爭力。

截至 2017 年 3 月 31 日止，香港已與 37 個司法管轄區，即奥地利、白俄羅斯、比利時、文萊、加拿大、

捷克、法國、根西島、匈牙利、印尼、愛爾蘭、意大利、日本、澤西島、韓國、科威特、拉脫維亞、列支

敦士登、盧森堡、中國內地、馬來西亞、馬耳他、墨西哥、荷蘭、新西蘭、巴基斯坦、葡萄牙、卡塔爾、

羅馬尼亞、俄羅斯、南非、西班牙、瑞士、泰國、阿拉伯聯合酋長國、英國及越南，簽訂了全面性避免雙

重課税協定 ( 涵蓋不同類型收入 )。
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作為國際社會負責任的一員，香港致力提升税務透明度和防止逃税。自 2014 年開始香港已與合適的夥

伴簽訂税務資料交換協定，以符合有關資料交換的最新國際標準。截至 2017 年 3 月 31 日止，香港已與

7個司法管轄區，即丹麥、法羅群島、格陵蘭、冰島、挪威、瑞典及美國，簽訂了税務資料交換協定。

事先裁定

納税人可就《税務條例》的條文如何應用在一項特定的安排上，向税務局申請事先裁定。這項服務

按收回成本原則收取費用，裁定有關「地域來源徵税原則」應用在利得税個案的基本申請費用為

30,000 元，而其他裁定為 10,000 元；如處理有關裁定所需的時間超出限定，申請人須另外繳付附加

費用。如申請時已提交足夠資料，而本局無需作進一步查詢，本局會儘量在 6 個星期內回覆。

在 2016-17 年度，本局完成了 51 宗事先裁定的申請 (圖 11)，大部分的申請是關於利得税事宜。

圖 11	 事先裁定 

2015-16 
數目

2016-17
數目

承上年度有待裁定的個案 20 26
加： 該年內收到的申請個案  35  43 

55 69

減： 處理完畢的個案 —

作出裁定 16 36
撤銷申請 12 12
拒絕裁定 1   29   3   51

轉下年度有待裁定的個案  26  18 

預約定價安排

預約定價安排是一項預先訂立一系列適當標準，以決定相聯企業之間跨境交易如何定價的安排。通過

預約定價安排，企業有機會與税務機關就如何應用公平獨立交易原則達成協議，當轉讓定價問題出現

時可以有效地即時處理，從而避免日後需要面對轉讓定價查核的風險。這項安排有助企業更準確地評

估税負，有利營商。

單邊預約定價安排是一項局長與企業就其與相聯企業於跨境交易的轉讓定價所達成的安排。由於過程

中沒有全面性避免雙重課税協定 ( 全面性協定 ) 夥伴的參與，因此不能保證全面性協定夥伴是否認同有

關安排。

10
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雙邊預約定價安排是一項由局長與一個全面性協定夥伴就上述跨境交易的轉讓定價所達成的安排。因

此，該安排可確保不會出現雙重課税的情況。這項優點同樣亦適用於多邊預約定價安排，即涉及兩個

或以上全面性協定夥伴時所達成的類似安排。

税務局於 2012 年 4 月推出預約定價安排計劃。鑒於資源所限及單邊預約定價安排的不足，税務局現時

只接受雙邊及多邊預約定價安排申請。截至 2017 年 3 月 31 日，税務局已收到多項申請，涉及的全面

性協定夥伴包括中國內地、日本、馬來西亞、荷蘭和泰國。各項申請正處於預約定價安排計劃中的不

同階段，部分個案已經完成。

反對

納税人如不滿意評税，可在訂明期限內以書面向局長提出反對。如反對因沒有提交報税表而作出的估

計評税，反對通知書須連同填妥的報税表及帳目（如適用）一併提交。每年大部分反對是源於估計評

税，這類個案大多能依據其後收到的報税表迅速解決。其他類別的反對個案亦多數因納税人與評税主

任達成協議而和解。只有少數反對個案最終須由局長作出決定。在 2016-17 年度，本局共處理完畢	

88,755 宗反對個案 (圖 12)。

圖 12	 反對個案 

2015-16 
數目

2016-17
數目

承上年度有待處理的個案 35,422 37,660
加： 該年內收到的個案 82,237 91,106 

117,659 128,766

減： 處理完畢的個案－

和解 ( 無須由局長作出決定 ) 79,483 88,238
由局長作出決定：

確認評税 313 298
調低評税 113 128
調高評税 86 82
取消評税  4  516 79,999 9 517 88,755

轉下年度有待處理的個案 37,660 40,011 
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向税務上訴委員會提出上訴

納税人如不接受局長就其反對個案所作出的決定，可向税務上訴委員會提出上訴。委員會是獨立法定

機構。在 2017 年 3 月 31 日，委員會有 1 名主席、8 名副主席及 68 名委員，主席及副主席是曾受法律

訓練及具有法律經驗的人士。在 2016-17 年度，委員會共處理完畢 55 宗上訴個案 (圖 13)。

圖 13	 向税務上訴委員會提出的上訴

數目

在 2016 年 4月 1 日有待聆訊或裁決的個案 45
加： 本年內提出上訴的個案 42 

87

減： 處理完畢的個案－

撤銷上訴 23
上訴裁決：

確認評税 17
調低評税 ( 全部 ) 1
調低評税 ( 部分 ) 4
調高評税 6
取消評税 1
其他 3  32  55 

在 2017 年 3月 31 日有待聆訊或裁決的個案 32 

向法院提出上訴

委員會的決定是最終決定，但納税人或局長可依據《税務條例》第 69 條，就委員會所作決定中的法律

問題，向原訟法庭提出上訴。在 2016 年 4 月 1 日之前，納税人或局長須經委員會呈述案件，方可向法

庭提出上訴。自該日起，呈述案件程序被取消，納税人或局長須向法庭提出申請並獲批予上訴許可，

否則不可提出上訴。

在 2016-17 年度，原訟法庭就 1 宗由局長和納税人以呈述案件方式提出的税務上訴進行聆訊。該宗上

訴的主要問題是納税人有否更改持有土地的意圖。

上訴法庭在本年度接獲 1 宗由納税人就原訟法庭的裁決而提出的上訴。該宗上訴涉及離職時所得的收

益應否課税。
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《香港終審法院條例》規定，納税人或局長在獲得上訴法庭或終審法院給予上訴許可後，可就上訴法

庭的裁決提出上訴。在 2016-17 年度內，並無任何向終審法院提出的税務上訴。

圖 14列出在 2016-17 年度向法院提出上訴的個案統計資料。

圖 14	 向法院提出的上訴

原訟法庭 上訴法庭 總數

在 2016 年 4 月 1 日有待聆訊或裁決的個案 2 0 2
加： 本年內提出上訴的個案  2  1  3 

4 1 5

減： 處理完畢的個案 0 0  0 

在 2017 年 3 月 31 日有待聆訊或裁決的個案  4 1   5

商業登記

税務局致力維持有效率的商業登記制度。在本港經

營業務的人士須就業務辦理商業登記並繳納有關

費用。截至  2017 年  3 月  31 日商業登記的數目為

1,500,727，是歷史新高，較 2016 年 3 月 31 日增

加了 73,663 	(圖 15)。

商業登記證有效期一般為一年，但商戶可選擇三年

有效期的登記證。截至  2017 年  3 月  31 日，共有

22,084 家商戶持有三年有效期的商業登記證。

為協助企業，政府寬免 2016-17 年度商業登記費，

但商戶仍須繳付隨每張商業登記證收取的徵費。一

年有效期登記證的徵費為 250 元；如商戶選擇三年

有效期登記證，則須繳交商業登記費 3,200 元及徵

費 750 元。

圖 15	 商業登記的數目 
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已就  2016-17 年度繳付登記費而不須於該期間續證的商戶，可向本局申請特許退款。截至  2017 年

3 月 31 日為止，本局已發出特許退款給 14,774 家商戶，金額合共 2,180 萬元。

由於商業登記費在整個  2016-17 財政年度獲得寬免，即使在年內繳費的登記證增加了  9.1%，

2016-17 年度商業登記費及罰款收入減少至 2.28 億元，較上年度大幅減少 91.3%(圖 16)。商業登記

統計資料載列於附表 8。

圖 16	 商業登記統計資料 

2015-16 2016-17 增幅／減幅

已繳費商業登記證的數目 ( 總行及分行 ) 1,402,548 1,530,879 +9.1%

收取的商業登記費 [ 包括罰款 ]( 百萬元 ) 2,607 228 -91.3%

根據《商業登記條例》，每月平均銷售或收入總額不超過規定限額的小型業務 ( 主要憑提供服務賺取利

潤的，限額為 10,000 元；其他為 30,000 元 )，可申請豁免繳交商業登記費和徵費。如有關申請不獲

批准，商戶可向行政上訴委員會提出上訴。在 2016-17 年度獲豁免繳費的個案全年共 10,449 宗，較

去年減少 35.1%。委員會在過去兩年並未有接獲任何上訴個案。

印花税

就香港的物業交易、股票交易和樓宇租賃簽立的文書須予以徵收印花税 (圖 17)。

圖 17	 印花税收入組合
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由於 2016-17 物業買賣成交量較去年為多，令物業交易印花税收入大幅上升了 32%(90 億元 ) 。但

另一方面，2016-17 年股市總成交金額較去年減少，以致證券交易所得印花税大幅減少 29%(98 億

元 ) 。上述因素導致 2016-17 年度的整體印花税收入輕微下降 1%(圖 18及附表 9)。

圖 18	 印花税收入 

2015-16
( 百萬元 ) 

2016-17
( 百萬元 ) 增幅／減幅

不動產 28,494 37,518 +32%
股票 33,410 23,567 -29%
租約及其他文件 776 814 +5%
總額 62,680 61,899 -1%

遺產税

遺產税是就已故人士在香港的遺產而徵收。遺產税的税率介乎 5% 至 15%，視乎遺產的價值而定。遺

產價值不超過 750 萬元則無須繳納遺產税。

《2005 年收入  ( 取消遺產税  ) 條例》於  2006 年  2 月  11 日生效，凡在該日或之後去世的人士的遺

產無須課徵遺產税。在  2005 年  7 月  15 日至  2006 年  2 月  10 日期間去世的人士的遺產，如基本價

值超逾  750 萬元，只會被徵收  100 元的象徵性税款。隨著取消遺產税，新個案的數目逐年遞減。

2016-17 年度遺產税的新個案數目較上年度下降 24% 至 586 宗 (圖 20)。

圖 19及 20展示過往兩年已評核個案的遺產組合和經本局處理的遺產税個案。

圖 19	 遺產組合 
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圖 20	 遺產税個案 

2015-16 
數目 

2016-17 
數目

新個案  771  586

完成個案

- 須徵税個案 17 11
- 豁免個案 763  

 780 

558  

 569

本年度的遺產税收入為 1,900 萬元 (附表 10)，較上年度減少 1,100 萬元 (37%)。

遺產税須在遞交遺產申報誓章時繳納 ( 或在死者去世後 6 個月內繳納，以較早者為準 )。本局於本年度

在未發出正式評税前已先收到的税款合共 20 萬元 (附表 10)。

博彩税

博彩税是就香港賽馬會管理的賽馬和足球比賽投注所取得的淨投注金收入，以及六合彩獎券收益而徵

收。在 2016-17 年度，有關活動的博彩税税率維持不變 (圖 21)。

圖 21	 2016-17 年度博彩税税率

税率

賽馬

本地賽事的本地投注 淨投注金收入

最初 110 億元 72.5%
其次 10 億元 73%
其次 10 億元 73.5%
其次 10 億元 74%
其次 10 億元 74.5%
餘額 75%

境外賽事的本地投注 淨投注金收入 72.5%
六合彩獎券 收益 25%
足球博彩 淨投注金收入 50%

2016-17 年度整體的博彩税收入總額較上年度增加 4.9%(圖 22及附表 11)。
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圖 22	 博彩税收入 

2015-16
( 百萬元 ) 

2016-17
( 百萬元 ) 增幅

賽馬 12,316.5 12,757.9 +3.6%
六合彩獎券 2,032.2 2,126.9 +4.7%
足球博彩 5,778.5 6,234.2 +7.9%
總額 20,127.2 21,119.0 +4.9%

儲税券

納税人會在兩種情況下購買儲税券。

第一種情況是納税人希望儲錢交税。税務局提供兩項服務計劃，分別是以所有納税人為對象的「電子

儲税券」計劃和專為在職及退休公務員而設的「即賺即儲」計劃。納税人開設儲税券帳戶後，可透過

多種方法購買儲税券，包括銀行自動轉帳、電話、互聯網和銀行自動櫃員機。而在「即賺即儲」計劃下，

在職或退休公務員可以每月從薪金或退休金中扣除一筆指定金額用作購買儲税券。這類儲税券在用作

繳付税款時可賺取利息，而利息是以購買日訂下的利率計算，生息期以 36 個月為上限。

在 2016-17 年度，「電子儲税券」計劃的買券數目和款額較上年度分別增加 2.6% 及 8.8%。「即賺

即儲」計劃的買券數目輕微減少 0.8%，但款額增加了 2.1%(附表 12)。售出儲税券總款額較上年度增

長 7.8%(圖 23)。

圖 23	 售出儲税券
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第二種情況是税務局局長要求對評税提出反對的納税人，購買與爭議中税款等額的儲税券。在有關反

對或上訴獲裁定後，這些儲税券會用作繳付應課税款，當中只有最後退還給納税人的款額，須以持券

期內生效的浮動利率計算利息。
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